
 
COMUNE DI VICOPISANO 

 
PROVINCIA DI PISA 

 
 

Ordinanza n. 53 del 05/03/2026 
 
 

Oggetto: SOSPENSIONE CIRCOLAZIONE TRATTO PERCORSO CICLO 
PEDONALE LUGNANO -ULIVETO   09- 14- MARZO 2026 - 
INTERVENTO URGENTE PER RIPRISTINO ARGINATURA  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
POLIZIA MUNICIPALE 

PRESO ATTO della nota trasmessa dal Consorzio 4 Basso Valdarno, con la quale si comunica 
l'esigenza di eseguire interventi urgenti per il ripristino dell'arginatura del canale adiacente al 
percorso ciclo-pedonale Noce – Uliveto Terme; 

CONSIDERATO che, per consentire lo svolgimento di tali lavorazioni in condizioni di sicurezza, 
si rende indispensabile procedere alla chiusura temporanea al transito del suddetto tratto stradale; 

DATO ATTO che le operazioni avranno inizio lunedì 9 marzo 2026 e si protrarranno per una 
durata presunta di giorni 6 (sei); 

RITENUTO necessario provvedere alla regolamentazione della circolazione veicolare e pedonale 
al fine di garantire la pubblica incolumità e la sicurezza stradale durante l'esecuzione delle opere; 

VISTO il provvedimento sindacale n. 13 del 30/12/2025 relativo alla "Nomina del Responsabile 
della Polizia Municipale"; 

VISTI gli artt. 5 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive 
modificazioni; 

VISTO l'art. 22 del vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

ACCERTATA la propria competenza all'adozione del presente atto; 

ORDINA 

Nel territorio del Comune di Vicopisano, l'istituzione dei seguenti obblighi e divieti: 

1. PERIODO E ORARI: Dal giorno 09/03/2026 al giorno 14/03/2026, limitatamente alla 
fascia oraria 08:30 – 18:00; 

2. LOCALIZZAZIONE: Lungo l'intero tratto del percorso ciclo-pedonale Noce – Uliveto 
Terme; 

3. PROVVEDIMENTI: Sospensione totale della circolazione per ogni categoria di veicolo e 
per i pedoni. 

DEROGHE: In deroga al suddetto divieto, è consentito l'accesso — esclusivamente fino al limite 
fisico dell'area di cantiere e previo nulla osta dei tecnici incaricati della sorveglianza — ai 



proprietari e ai conduttori dei terreni limitrofi, per l'espletamento delle ordinarie operazioni 
colturali. 

DISPONE 

• Segnaletica: È fatto obbligo al Consorzio 4 Basso Valdarno, in qualità di ditta esecutrice, di 
provvedere all'installazione della prescritta segnaletica di preavviso e di cantiere con un 
anticipo minimo di 48 ore. La stessa dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza per tutta 
la durata dell'intervento, in conformità ai D.M. 10 luglio 2002 e D.M. 04.03.2013. 

• Informazione: Dovranno essere collocati specifici cartelli di preavviso della chiusura del 
percorso ciclo-pedonale (tratto Lugnano – Uliveto Terme) presso gli accessi principali e in 
corrispondenza delle intersezioni con la viabilità ordinaria in località Noce. 

• Sicurezza: Le operazioni di allestimento e gestione del cantiere devono avvenire nel pieno 
rispetto delle procedure previste dal D.M. 22 del 19.01.2019. 

• Responsabilità: Il Consorzio esecutore è individuato quale unico responsabile per eventuali 
danni cagionati a terzi, persone o cose, derivanti dall’esecuzione delle opere o dall’omessa 
custodia dell’area di cantiere. 

NOTIFICHE E PUBBLICITÀ 

Il presente provvedimento viene trasmesso per opportuna conoscenza a: 

• Ufficio Comunicazione e Ufficio Servizi Esterni; 

• Consorzio 4 Basso Valdarno. 

L'atto viene pubblicato all'Albo Pretorio online del Comune di Vicopisano per 15 giorni 
consecutivi. 

AVVERTENZE 
• In caso di inosservanza delle disposizioni della presente ordinanza, si applicheranno le 

sanzioni previste dal D.Lgs. n. 285/1992. 

• Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana 
entro 60 giorni, oppure Ricorso Straordinario ai sensi artioli 8 e 9 del D.P.R. n. 1199/1971 
(come novellato dal D.L. PNRR n. 19 del 19/02/2026) entro il termine di 120 giorni dalla 
data di pubblicazione. 

Il personale della Polizia Municipale e gli altri organi di Polizia Stradale sono incaricati della 
vigilanza e dell'esecuzione del presente atto. Le violazioni saranno sanzionate ai sensi del D.Lgs. 
285/1992. 

Il Responsabile del Procedimento (L. 241/90): Isp. Fabio Bacci 
 

 
Vicopisano, 05/03/2026 Ispettore 
 BACCI FABIO 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23 ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 – 
Codice dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di 
Vicopisano. 


